Constituição do Estado de Roraima.
O processo foi instruído com os documentos de fls. 05 a 10.
À fl. 19/20 o Chefe da Divisão de Planejamento e Finanças
informou, à época, (14 de dezembro de 2006) que o gasto para a

implementação da presente pretensão seria aproximadamente de R$
3.294.020,00 (três milhões, duzentos e noventa e quatro mil e vinte
centavos), correspondendo a R$ 274.502,00 (duzentos e setenta e
quatro mil e quinhentos e dois reais), mensais, conforme planilha
anexa (fl.21), alegando inexistir compatibilidade orçamentária, com a
possibilidade de implementação futura caso haja dotação
orçamentária e financeira disponível.
Às fls. 30, 31 e 34 foi juntado estudo sobre a média, em Roraima, de

[...]

as despesas devem ser recolhidas somente diante da configuração da
hipótese elencada no art. 12 da Lei nº 1.060/50. O Réu, entretanto,
está isento do pagamento de custas e emolumentos, em razão  das
sua s naturezas tributárias. Fixo os honorários advocatícios em R
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), nos termos do art. 20, § 4º,
do CPC c/c o § 3º, letras a, b e c, do mesmo artigo. Porém, em face
da sucumbência recíproca, a verba honorária é devida à razão de
metade para cada um dos litigantes, admitida a compensação (art.
21, do CPC). Transcorrido, in albis, o prazo para recurso voluntário